



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年8月10日

上場会社名 **GMB株式会社**

(コード番号: 7214 大証第二部)

(URL <http://www.gmb.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役会長 松岡 信夫 TEL: (0745) 44-1911

責任者役職・氏名 常務取締役経営管理室長 阪口 有一

1 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)・たな卸資産の計上は、帳簿在庫にて計上しております。
 ・法人税等の計上基準は、簡便な方法により算出しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	10,443	22.4	977	54.1	943	45.9	402	57.6
18年3月期第1四半期	8,531	—	634	—	646	—	255	—
(参考)18年3月期	37,258		1,968		2,072		627	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	77	21	—	—
18年3月期第1四半期	49	00	—	—
(参考)18年3月期	115	21	—	—

(注)①期中平均株式数 18年6月 5,211,920株 17年6月 5,212,374株 18年3月 5,212,191株

②前第1四半期より第1四半期財務・業績の開示を行っているため、前第1四半期の前年同四半期の増減率については、記載していません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)の売上高は、前期低調であった海外補修用部品市場において販売が回復するとともに、韓国子会社の新車用部品の販売が順調に推移した結果10,443百万円(前年同期比22.4%増)となりました。営業利益は、原材料の高騰の影響があるなか、生産合理化や販売費および一般管理費の抑制などをすすめた結果977百万円(同54.1%増)となりました。経常利益は、為替相場の円高ドル安進行により若干の為替差損を計上するなどした結果943百万円(同45.9%増)となり、第1四半期純利益は402百万円(同57.6%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (百万円未満切捨て)

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第1四半期	39,073		18,636		37.7		2,828	69
18年3月期第1四半期	34,011		13,407		39.4		2,572	24
(参考)18年3月期	37,647		14,314		38.0		2,741	46

(注)期末発行済株式数 18年6月 5,211,920株 17年6月 5,212,290株 18年3月 5,211,920株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	1,384	△786	△707	2,739
18年3月期第1四半期	407	△511	△46	3,268
(参考)18年3月期	2,119	△3,358	512	2,833

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は39,073百万円となり、前第1四半期連結会計期間末に比べて5,061百万円増加いたしました。純資産は18,636百万円、自己資本比率は37.7%となりました。

当第1四半期におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は1,384百万円(前年同期比239.8%増)となりました。これは主に、税金等調整前第1四半期純利益が938百万円(同43.0%増)、減価償却費が464百万円(同13.1%増)となったことに加えて、仕入債務の増加などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は786百万円(同53.6%増)となりました。これは主に、海外拠点への増産・合理化などを目的とした設備投資により有形固定資産の取得による支出が714百万円(同16.8%減)となった一方で定期預金の取崩が少なかったことなどによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は707百万円(同1,421.1%増)となりました。これは主に、短期借入金、長期借入金の返済などによるものであります。

以上の結果、現金及び現金同等物は前第1四半期連結会計期間末に比べ、528百万円減少して2,739百万円となりました。

[参考]

(4) 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(百万円未満切捨て)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	19,300	980	340
通期	39,200	2,150	780

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 149円66銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の連結業績予想につきましては、第1四半期の業績が当初予想を上回る水準で推移しておりますが、現時点において当社を取り巻く環境は、原材料・原油価格の高騰や主要取引先である韓国現代自動車グループの動向など依然として予断を許さない状況が続いており、平成18年5月18日発表の中間期及び通期の業績予想から変更ありません。

※ 上記の業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【添付資料】

(1) 要約連結貸借対照表

区分	当第1四半期連結会計期間末 (平成18年6月30日)		前第1四半期連結会計期間末 (平成17年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	4,049		4,307		4,091	
2. 受取手形及び売掛金	6,594		4,994		6,096	
3. たな卸資産	7,566		6,952		7,311	
4. 繰延税金資産	180		238		191	
5. その他	1,001		800		839	
貸倒引当金	△116		△114		△99	
流動資産合計	19,275	49.3	17,178	50.5	18,430	49.0
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	4,052		3,174		3,939	
(2) 機械装置及び運搬具	6,825		5,817		6,666	
(3) 土地	6,047		5,346		5,975	
(4) 建設仮勘定	836		589		624	
(5) その他	600	18,362	603	15,531	606	17,812
2. 無形固定資産						
(1) 連結調整勘定	130		-		137	
(2) その他	234	365	290	290	232	369
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	278		241		284	
(2) 繰延税金資産	362		270		349	
(3) その他	485		592		456	
貸倒引当金	△57	1,070	△93	1,010	△55	1,035
固定資産合計	19,798	50.7	16,832	49.5	19,216	51.0
III 繰延資産						
社債発行差金	-		0		-	
繰延資産合計	-	-	0	0.0	-	-
資産合計	39,073	100.0	34,011	100.0	37,647	100.0

区分	当第1四半期連結会計期間末 (平成18年6月30日)		前第1四半期連結会計期間末 (平成17年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	5,150		4,218		4,593	
2. 短期借入金	2,950		2,644		3,326	
3. 1年以内返済予定の 長期借入金	1,988		1,686		2,034	
4. 1年以内償還予定の 社債	60		460		60	
5. 未払法人税等	287		307		257	
6. 繰延税金負債	489		382		425	
7. 賞与引当金	89		93		205	
8. 製品保証引当金	415		135		403	
9. その他	2,218		1,843		1,833	
流動負債合計	13,650	34.9	11,772	34.6	13,139	34.9
II 固定負債						
1. 社債	930		990		930	
2. 長期借入金	2,930		2,786		3,001	
3. 繰延税金負債	6		6		6	
4. 退職給付引当金	2,157		1,570		1,920	
5. 役員退職慰労引当金	278		254		269	
6. その他	483		180		449	
固定負債合計	6,786	17.4	5,788	17.0	6,577	17.5
負債合計	20,437	52.3	17,560	51.6	19,717	52.4
(少数株主持分)						
少数株主持分	-	-	3,043	9.0	3,615	9.6
(資本の部)						
I 資本金	-	-	838	2.5	838	2.2
II 資本剰余金	-	-	988	2.9	988	2.6
III 利益剰余金	-	-	11,559	34.0	11,852	31.5
IV その他有価証券評価 差額金	-	-	15	0.0	50	0.1
V 為替換算調整勘定	-	-	6	0.0	585	1.6
VI 自己株式	-	-	△0	△0.0	△1	△0.0
資本合計	-	-	13,407	39.4	14,314	38.0
負債、少数株主持分及び 資本合計	-	-	34,011	100.0	37,647	100.0
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	838		-		-	
2. 資本剰余金	988		-		-	
3. 利益剰余金	12,152		-		-	
4. 自己株式	△1		-		-	
株主資本合計	13,977	35.8	-		-	
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価 差額金	44		-		-	
2. 為替換算調整勘定	720		-		-	
評価・換算差額等合計	765	1.9	-		-	
III 少数株主持分	3,893	10.0	-		-	
純資産合計	18,636	47.7	-		-	
負債及び純資産合計	39,073	100.0	-		-	

(2) 要約連結損益計算書

区分	当第1四半期連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		前第1四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
I 売上高	10,443	100.0	8,531	100.0	37,258	100.0
II 売上原価	8,085	77.4	6,726	78.8	29,666	79.6
売上総利益	2,357	22.6	1,804	21.2	7,592	20.4
III 販売費及び一般管理費	1,379	13.2	1,170	13.8	5,623	15.1
営業利益	977	9.4	634	7.4	1,968	5.3
IV 営業外収益	47	0.4	91	1.1	480	1.3
V 営業外費用	82	0.8	79	0.9	376	1.0
経常利益	943	9.0	646	7.6	2,072	5.6
VI 特別利益	0	0.0	12	0.1	51	0.1
VII 特別損失	5	0.0	3	0.0	541	1.5
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	938	9.0	656	7.7	1,582	4.2
税金費用	297	2.8	269	3.2	604	1.6
少数株主利益	238	2.3	130	1.5	351	0.9
第1四半期(当期)純利益	402	3.9	255	3.0	627	1.7

(3) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

	当第1四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	前第1四半期連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	938	656	1,582
減価償却費	464	410	1,907
連結調整勘定償却額	6	-	-
賞与引当金の減少額	△116	△130	△19
退職給付引当金の増加額	182	114	297
製品保証引当金の増加額	-	-	233
受取利息及び受取配当金	△10	△5	△34
支払利息	49	38	177
為替差益	△10	△63	△293
和解金	-	-	486
売上債権の増減額(△増加額)	△404	386	△278
たな卸資産の増減額(△増加額)	△155	△80	77
仕入債務の増減額(△減少額)	434	△162	△222
役員賞与の支払額	-	△1	△26
その他	251	△227	△158
小計	1,630	934	3,729
利息及び配当金の受取額	6	5	29
利息の支払額	△44	△35	△165
和解金の支払額	-	-	△486
法人税等の支払額	△208	△497	△987
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,384	407	2,119
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△272	△715	△1,375
定期預金の払戻による収入	208	1,104	1,692
有形固定資産の取得による支出	△714	△858	△3,658
有形固定資産の売却による収入	4	1	113
無形固定資産の取得による支出	△8	△45	△61
子会社株式の追加取得による支出	-	-	△147
その他	△3	1	78
投資活動によるキャッシュ・フロー	△786	△511	△3,358
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	1,241	1,014	5,941
短期借入金の返済による支出	△1,635	△1,090	△5,458
長期借入れによる収入	477	773	2,985
長期借入金の返済による支出	△611	△541	△2,283
セール・アンド・リースバックによる収入	-	-	169
リース債務の返済による支出	△32	-	△85
社債の償還による支出	-	-	△460
配当金の支払額	△78	△141	△234
少数株主への配当金の支払額	△68	△61	△61
自己株式取得による支出	-	△0	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△707	△46	512
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	15	35	176
V 現金及び現金同等物の増減額	△93	△115	△549
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,833	3,383	3,383
VII 現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	2,739	3,268	2,833